
 

Diakonie Michaelshoven Pflege und Wohnen gGmbH |  Pfarrer-te-Reh-Str. 1  |  50999  Köln 

Geschäftsführer: Christian Potthoff  |  Vorsitzender des Aufsichtsrates: Prof. Uwe Ufer |  Sitz der Gesellschaft: Köln|   Amtsgericht  Köln  |  HRB 59696 

 

 
Diakonie Michaelshoven Pflege und Wohnen gGmbH 

Preisliste Albert-Schweitzer-Haus  
Sürther Str. 200, 50999 Köln  
- Preisliste gültig ab: 01.01.2024 
 

Vollstationäre Pflege  
 

Kosten pro Monat 
Pflegegrad  

2 
Pflegegrad 

3  
Pflegegrad 

4  
Pflegegrad 

5 

Pflege- und Behandlungskosten, soziale Betreuung 2.475,58 € 2.967,47 € 3.480,35 € 3.710,63 € 

+ Ausbildungsumlage Generalistik 186,17 € 186,17 € 186,17 € 186,17 € 

= Pflegebedingte Kosten 2.661,75 € 3.153,64 € 3.666,52 € 3.896,80 € 

+ Unterkunft 802,48 € 802,48 € 802,48 € 802,48 € 

+ Verpflegung 617,83 € 617,83 € 617,83 € 617,83 € 

+ Investitionskosten* 683,23 € 683,23 € 683,23 € 683,23 € 

= Gesamtkosten im Doppelzimmer (DZ) 4.765,29 € 5.257,18 € 5.770,06 € 6.000,34 € 

+ EZ-Zuschlag* 34,07 € 34,07 € 34,07 € 34,07 € 

= Gesamtkosten im Einzelzimmer (EZ) 4.799,36 € 5.291,25 € 5.804,13 € 6.034,41 € 

 

Leistungen Ihrer Pflegekasse:*** 
- Pflegegeld in Abhängigkeit des Pflegegrades und 
- Leistungszuschlag nach Dauer des Aufenthalts in einer stationären Altenpflegeeinrichtung 

 

Pflegegeld je Monat in Pflegegrad 2 3 4 5 

 
770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 € 

 

Leistungszuschlag in Höhe von  15%    (in den ersten 12 Monaten)  

30%  (ab dem 13. Monat) 

50%  (ab dem 25. Monat) 

75%  (ab dem 37. Monat)  

 

Kurzzeitpflege/ Verhinderungspflege 
 

Kosten pro Tag 
Pflegegrad  

2 
Pflegegrad 

3  
Pflegegrad 

4  
Pflegegrad 

5 

Pflege- und Behandlungskosten, soziale Betreuung 81,38 € 97,55 € 114,41 € 121,98 € 

+ Ausbildungsumlage Generalistik 6,12 € 6,12 € 6,12 € 6,12 € 

= Pflegebedingte Kosten   87,50 €  103,67 €  120,53 €  128,10 € 

+ Unterkunft 26,38 € 26,38 € 26,38 € 26,38 € 

+ Verpflegung 20,31 € 20,31 € 20,31 € 20,31 € 

+ Investitionskosten** 22,46 € 22,46 € 22,46 € 22,46 € 

= Gesamtkosten im Doppelzimmer (DZ)  156,65 €  172,82 €  189,68 €  197,25 € 

+ EZ-Zuschlag** 1,12 € 1,12 € 1,12 € 1,12 € 

= Gesamtkosten im Einzelzimmer (EZ)  157,77 €  173,94 €  190,80 €  198,37 € 

 

Leistungen Ihrer Pflegekasse: *** 
Kurzzeitpflege: Ihre Pflegekasse übernimmt die pflegebedingten Kosten bis zu einem Betrag von 1.774 €/jährlich. 
Verhinderungspflege: Bei Erfüllung bestimmter Voraussetzungen übernimmt ihre Pflegkasse die pflegebedingten 
Kosten bis zu 1.612 €/jährlich. 

 

Ihr Eigenanteil: *** 
 Die Kosten für Unterkunft und Verpflegung sind selbst zu tragen:  46,69 € (täglich) 

 
 

Sie haben noch Fragen? 
Bitte wenden Sie sich an: Ingo Thelen 
    Tel.: 0221 9956-3111 
    Fax: 0221 9956-3929 
    E-Mail: i.thelen@diakonie-michaelshoven.de 
 

*  Die Festsetzung der Investitionskosten gilt für den Zeitraum vom 01.01.2023 bis 31.12.2024.  
**  Bei Vorhandensein einer Pflegebedürftigkeit (Pflegegrad 2-5) und vorliegender Bewilligung der Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege werden in NRW die  

Investitionskosten im Rahmen der Investitionskostenförderung durch den Kreis bzw. die Stadt des Wohnortes übernommen. 

***  Die Angaben der Kostenübernahme erfolgt ohne Gewähr  

 

  

der (nach Abzug des 
Pflegegelds 

verbleibenden) 
pflegebedingten Kosten 

 


